

**GOVERNMENT OF INDIA/भारत सरकार  
MINISTRY OF RAILWAYS/ रेल मंत्रालय  
RAILWAY BOARD/रेलवे बोर्ड**

NO. 2024/E&R/1(1)/3

New Delhi, dated- 05.05.2026

**The General Manager,  
South Coast Railway,  
Visakhapatnam.**

**The General Manager,  
East Coast Railway,  
Bhubaneswar.**

**The General Manager,  
South Central Railway,  
Secunderabad.**

**Sub: Gazette Notification for formation of South Coast Railway and Rayagada  
Division reg.**

Please find enclosed a copy of Gazette Notification No.2024/E&R/1(1)/3 dated  
04.05.2026 on the subject issue.

Kindly acknowledge and ensure compliance.

  
(Rameshwer Meena)  
Executive Director/  
Efficiency and Research

Encl: As above

Copy: As per list attached.

**Copy forwarded for information to:-**

1. President's Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi
2. Prime Minister's Office, Seva Teerth, New Delhi-110011.
3. Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi
4. Lok Sabha Secretariat, New Delhi
5. Rajya Sabha Secretariat, New Delhi
6. The Controller & Auditor General of India, New Delhi
7. All Ministries/Departments of the Government of India
8. Chief Secretaries to All State Governments
9. Chief Secretaries to All Union Territories
10. The General Managers (except SCoR, ECoR & SCR) & Equivalentents, All Indian Railways (Including Production Units)
11. The Director General RDSO, Lucknow
12. The Director General, NAIR, Vadodara
13. The Chairman, All Railway Recruitment Boards.
14. The Principal, IRISSET, Secunderabad
15. The Principal, IRIMEE, Jamalpur
16. The Director, IRICEN, Pune
17. The Director, IRIEEN, Nasik
18. The Director, IRIDM, Bangaluru.
19. The Chairman & Managing Director, IRCON, New Delhi
20. The Chairman & Managing Director, RITES, New Delhi
21. The Chairman & Managing Director, CONCOR, New Delhi
22. The Chairman & Managing Director, KRCL, Mumbai
23. The Chairman & Managing Director, IRCTC, New Delhi
24. The Chairman & Managing Director, RCIL, New Delhi
25. The Managing Director, IRFC, New Delhi
26. The Chief Administrative Officer (R), COFMOW, New Delhi
27. The Chief Administrative Officer (R) PLW, Patiala
28. The Managing Director, CRIS, New Delhi
29. The Vice Chairman, RLDA, New Delhi
30. The Chairman, Railway Rates Tribunal, Chennai
31. The Chairman, Railway Claims Tribunal, New Delhi
32. The General Secretary, IRCA, New Delhi
33. The General Secretary, NFIR
34. The General Secretary, AIRF
35. The General Secretary, AIRPF
36. The Secretary General, FROA
37. The Secretary General, IRPOF
38. Press Information Bureau, Shastri Bhawan, New Delhi

*(Signature)*  
05/05/2026

**(Rameshwer Meena)**  
**Executive Director**  
**Efficiency and Research**

**Copy to:**

1. OSD( Co-ord)/MR, OSD/MR, PS/MR, PS/MoSR(S), OSD/MoSR(S), APS/MoSR (R)
2. Chairman & CEO, Member (Infra), Member (O&BD), Member (Finance), Member (TRS)
3. Secretary, Railway Board
4. DG/Safety, DG/RHS, DG/HR, DG/RPF,
5. All Additional Members, PEDs, Executive Directors and All Branches of the Board's office



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04052026-272230  
CG-DL-E-04052026-272230

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 1  
PART III—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 09]  
No. 09]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 4, 2026/वैशाख 14, 1948  
NEW DELHI, MONDAY, MAY 4, 2026/VAISAKHA 14, 1948

रेल मंत्रालय

(रेलवे बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 4 मई, 2026

फा. सं. 2024/ईएंडआर/1(1)/3.—1. रेल अधिनियम, 1989 (1989 की सं. 24) की धारा 3 की उप-धारा (4) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, एतद्वारा केंद्र सरकार 01.06.2026 से मौजूदा पूर्व तट रेलवे और दक्षिण मध्य रेल जोनों में से दक्षिण तट रेलवे नामक एक नई क्षेत्रीय रेलवे का गठन करती है, जिसका मुख्यालय विशाखपट्टणम में होगा। आम सूचना के लिए यह भी अधिसूचित किया जाता है कि केंद्र सरकार 01.06.2026 से पूर्व तट रेलवे के अंतर्गत रायगड़ा में एक नए मंडल का गठन करती है।

2. 01.06.2026 से नए दक्षिण तट रेलवे और मौजूदा पूर्व तट रेलवे एवं दक्षिण मध्य रेलवे, का क्षेत्राधिकार निम्नानुसार होगा:

क्षेत्रीय रेलवे	क्षेत्राधिकार
दक्षिण तट रेलवे, विशाखपट्टणम	<ul style="list-style-type: none"> <li>पैरा 5 के अनुसार पुनर्गठित दक्षिण मध्य रेलवे के मौजूदा गुंतकल, गुंटूर और विजयवाड़ा मंडल</li> <li>पैरा 3.3 के अनुसार पुनर्गठित पूर्व तट रेलवे का विभक्त वाल्तेरु मंडल जिसका नाम बदलकर विशाखपट्टणम मंडल कर दिया गया है।</li> </ul>
पूर्व तट रेलवे, भुवनेश्वर	<ul style="list-style-type: none"> <li>मौजूदा संबलपुर मंडल</li> <li>पैरा 3.2 के अनुसार पुनर्गठित मौजूदा खोरधा रोड मंडल</li> <li>पैरा 3.1 के अनुसार गठित रायगड़ा मंडल</li> </ul>
दक्षिण मध्य रेलवे, सिकंदराबाद	<ul style="list-style-type: none"> <li>मौजूदा हैदराबाद और नांदेड़ मंडल</li> <li>पैरा 5 के अनुसार पुनर्गठित सिकंदराबाद मंडल</li> </ul>

3. पूर्व तट रेलवे के मौजूदा वाल्तेरु मंडल को दो हिस्सों में विभाजित किया जाएगा। इसका एक हिस्सा मौजूदा पूर्व तट रेलवे का हिस्सा होगा, जो नया रायगड़ा मंडल होगा। वाल्तेरु मंडल का शेष हिस्सा नए दक्षिण तट रेलवे का हिस्सा होगा और इसका नाम बदलकर विशाखपट्टणम मंडल कर दिया जाएगा।

3.1 01.06.2026 से नए रायगड़ा मंडल का क्षेत्राधिकार निम्नानुसार होगा:

मंडल/क्षेत्रीय रेलवे का नाम	खंड (क्षेत्राधिकार)	मार्ग कि.मी.	से स्थानांतरित किया जाना है
रायगड़ा/पूर्व तट रेलवे	• कोरापुट-सिंगापुर रोड	164	मौजूदा वाल्तेरु मंडल
	• कोत्तवलसा (को छोड़कर) – किरन्दुल (केके लाइन)	442	
	• कुनेरु (को छोड़कर) – थेरुबाली (को छोड़कर)	36	
	• गुणुपूर (को शामिल करके)– पारलाखेमुंडी (को शामिल करके)	54	
	<b>कुल</b>	<b>696</b>	

3.2 01.06.2026 से पूर्व तट रेलवे के खोरधा रोड मंडल और दक्षिण तट रेलवे के विशाखपट्टणम मंडल का वर्तमान क्षेत्राधिकार भी नीचे चिह्नित रेल खंड को स्थानांतरित करके समायोजित किया गया है:

क्र.सं.	रेल खंड	मार्ग कि.मी.	से	को
1	पलासा – इच्छापुरम (को शामिल करके)	53	खोरधा रोड मंडल	विशाखपट्टणम मंडल

## 3.3 01.06.2026 से विशाखपट्टणम मंडल का क्षेत्राधिकार निम्नानुसार होगा:

मंडल/क्षेत्रीय रेलवे का नाम	खंड (क्षेत्राधिकार)	मार्ग कि.मी.
विशाखपट्टणम/ दक्षिण तट रेलवे	• इच्छापुरम (को शामिल करके) – पलासा- विशाखपट्टणम - दुव्वाडा (को शामिल करके)	270
	• विजयनगरम (को शामिल करके) - कुनेरु (को शामिल करके)	102
	• नौपाडा जंक्शन – पारलाखेमुंडी (को छोड़कर)	39
	• बोव्विलि जंक्शन – सालुर	17
	परिधीय लाइनें जैसे: • सिम्हाचलम नार्थ- दुव्वाडा बायपास • वाडलापुडी - दुव्वाडा • विशाखपट्टणम – जग्गयापलेम आदि	35
	<b>कुल</b>	<b>463</b>

## 4. दक्षिण तट रेलवे और पूर्व तट रेलवे के प्रभावित मंडलों के बीच मंडलीय सीमाएं निम्नानुसार होंगी:

क्र.सं.	रेल खंड	मंडलीय सीमाएं कि.मी. में	मंडलों के बीच
1	सिंगापुर रोड जं. – विजयनगरम जं.	363.385	रायगड़ा और विशाखपट्टणम
2	कोत्तवलसा जं. – किरंडुल	3.692	रायगड़ा और विशाखपट्टणम
3	नौपाडा जं. – गुणुपूर	36.940	रायगड़ा और विशाखपट्टणम
4	विजयनगरम जं. - पलासा - इच्छापुरम	624.760	खोरधा रोड और विशाखपट्टणम
5	रायपुर – सिंगापुर रोड	327.132	रायगड़ा और संबलपुर

## 5. इसके अलावा, परिचालनिक आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए, 01.06.2026 से केंद्र सरकार ने दक्षिण तट रेलवे के गुंटूर, गुंतकल और विजयवाड़ा मंडलों और दक्षिण मध्य रेलवे के सिकंदराबाद मंडल के मौजूदा क्षेत्राधिकार को रेलखंडों के स्थानांतरण के साथ समायोजित करने का भी निर्णय लिया है, जो निम्नानुसार है:

क्र.सं.	रेल खंड	मार्ग कि.मी.	मंडल से	मंडल को
1	रायचूर (को शामिल करके) - वाडी	108	गुंतकल	सिकंदराबाद
2	विष्णुपुरम (को शामिल करके) -पगिडिपल्ली - जानपहाड	142	गुंटूर	सिकंदराबाद
3	कोंडापल्लि - मोटुमारी (को छोड़कर)	46	सिकंदराबाद	विजयवाड़ा

6. उपर्युक्त पैरा में उल्लिखित रेलखंडों के स्थानांतरण के परिणामस्वरूप, दक्षिण तट रेलवे और दक्षिण मध्य रेलवे के प्रभावित मंडलों के बीच मंडलीय सीमाएँ निम्नानुसार होंगी:

क्र.सं.	रेलखंड	मंडलीय सीमा कि.मी. में	मंडलों के बीच
1	गुंतकल - रायचूर	562.00	गुंतकल और सिकंदराबाद
2	विजयवाड़ा - खम्मम	525.00	विजयवाड़ा और सिकंदराबाद
3	नडिकुडी - बीबीनगर	138.40	गुंटूर और सिकंदराबाद
4	रायचूर - गडवाल	1.49	हैदराबाद और सिकंदराबाद *
5	कृष्णा - देवरकद्रा	1.90	हैदराबाद और सिकंदराबाद *

\*गुंतकल- हैदराबाद मंडलों के बीच मौजूदा मंडलीय सीमा को सिकंदराबाद - हैदराबाद मंडलों के बीच मंडलीय सीमा के रूप में बदला गया है।

आर. मोहनराजा, सचिव

## MINISTRY OF RAILWAYS

(Railway Board)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 4th May, 2026

**F. No. 2024/E&R/1(1)/3.**— 1. In exercise of the powers conferred by sub-section (4) of Section 3 of the Railways Act, 1989 (No.24 of 1989), the Central Government hereby constitutes a new Zonal Railway namely SOUTH COAST RAILWAY with headquarters at Visakhapatnam, out of the existing East Coast Railway and South Central Railway zones, with effect from 01.06.2026. It is further notified for general information that Central Government hereby constitutes a new division at RAYAGADA under East Coast Railway with effect from 01.06.2026.

2. The jurisdiction in respect of areas for new South Coast Railway and existing East Coast & South Central Railways with effect from 01.06.2026, shall be as indicated below:

Name of the Zone / HQ	Area of Jurisdiction
South Coast Railway, Visakhapatnam	<ul style="list-style-type: none"> <li>Existing Guntakal, Guntur and Vijayawada divisions of South Central Railway re-organized as per para 5</li> <li>Truncated Waltair division of East Coast Railway renamed as Visakhapatnam division and re-organized as per para 3.3</li> </ul>
East Coast Railway, Bhubaneswar	<ul style="list-style-type: none"> <li>Existing Sambalpur division</li> <li>Existing Khurda Road division re-organized as per para 3.2</li> <li>Rayagada division constituted as per para 3.1</li> </ul>
South Central Railway, Secunderabad	<ul style="list-style-type: none"> <li>Existing Hyderabad and Nanded divisions</li> <li>Secunderabad division re-organized as per para 5</li> </ul>

3. Existing Waltair Division of East Coast Railway will be bifurcated in two parts. One part of it will be part of the existing East Coast Railway as new Rayagada division and balance part of Waltair division will be part of the new South Coast Railway to be renamed as Visakhapatnam division.
- 3.1 The jurisdiction in respect of the areas for new Rayagada division, with effect from 01.06.2026, shall be as indicated below:

Name of the Division/Zone	Sections (Area of Jurisdiction)	Route km	To be transferred from
Rayagada/ East Coast Railway	• Koraput-Singapur Road	164	Existing Waltair Division
	• Kottavalasa (excl.) - Kirandul (KK line)	442	
	• Kureru (excl.) – Theruvali (excl.)	36	
	• Gunupur (incl.) – Paralakhemundi (incl.)	54	
	<b>Total</b>	<b>696</b>	

- 3.2 The existing jurisdiction of Khurda Road division of East Coast Railway and Visakhapatnam division of South Coast Railway has also been adjusted with transfer of section as indicated below, with effect from 01.06.2026:

S. No.	Section	Route km	From	To
1	Palasa - Ichchapuram (incl.)	53	Khurda Road Division	Visakhapatnam Division

- 3.3 The jurisdiction in respect of areas for Visakhapatnam division with effect from 01.06.2026, shall be as indicated below:

Name of the Division/Zone	Sections (Area of Jurisdiction)	Route km
Visakhapatnam/ South Coast Railway	• Ichchapuram(incl.)- Palasa– Visakhapatnam - Duvvada (incl.)	270
	• Vizianagaram(incl.) - Kureru(incl.)	102
	• Naupada Jn – Paralakhemundi(excl.)	39
	• Bobbili Jn. – Salur	17
	Peripheral lines such as: • Simhachalam North - Duvvada bypass • Vadalapudi - Duvvada • Visakhapatnam –Jaggayapalem etc.	35
	<b>Total</b>	<b>463</b>

4. The divisional boundaries between the affected divisions of South Coast Railway and East Coast Railway will be as under:

S. No.	Section	Divisional boundary at km	Between divisions
1	Singapur Road Jn – Vizianagaram Jn.	363.385	Rayagada and Visakhapatnam
2	Kottavalasa Jn – Kirandul	3.692	Rayagada and Visakhapatnam
3	Naupada Jn – Gunupur	36.940	Rayagada and Visakhapatnam
4.	Vizianagaram Jn- Palasa - Ichchapuram	624.760	Khurda Road and Visakhapatnam
5.	Raipur – Singapur Road	327.132	Rayagada and Sambalpur

5. Further, keeping in view operational requirements, Central Government has also decided to adjust the jurisdictions of Guntur, Guntakal & Vijayawada divisions of South Coast Railway and Secunderabad division of South Central Railway with transfer of sections as indicated below, with effect from 01.06.2026:

S. No.	Section	Route km	From Division	To Division
1	Raichur(incl.) - Wadi	108	Guntakal	Secunderabad
2	Vishnupuram(incl.) -Pagidipalli - Janpahad	142	Guntur	Secunderabad
3	Kondapalli - Motumarri(excl.)	46	Secunderabad	Vijayawada

6. Consequent upon the transfer of sections as mentioned in para above, the divisional boundaries between the affected divisions of South Coast Railway and South Central Railway with effect from 01.06.2026, will be as under:

S. No	Section	Divisional boundary at km	Between divisions
1	Guntakal - Raichur	562.00	Guntakal and Secunderabad
2	Vijayawada - Khammam	525.00	Vijayawada and Secunderabad
3	Nadikudi-Bibinagar	138.40	Guntur and Secunderabad
4	Raichur - Gadwal	1.49	Hyderabad and Secunderabad*
5	Krishna – Devarakadara	1.90	Hyderabad and Secunderabad*

**Note:** \*existing divisional boundary between Guntakal – Hyderabad divisions is changed as divisional boundary between Secunderabad– Hyderabad divisions.

R. MOHANRAJA, Secy.